
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 72 «МОЗАИКА» г. БЕЛГОРОДА 

 

П Р И К А З  

 

02.10.2023 г.                                                                                      № 174/1 

Об организации платных  

образовательных услуг  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (статья 54, часть 9), «Правилами 

оказания платных образовательных услуг», утвержденных Постановлением 

Правительства РФ от 15 сентября 2020 г № 1441, Уставом МБДОУ д/с №72, 

согласно решения педагогического совета (протокол № 1 от 31.08.2023г.) и 

запросов родителей (законных представителей) воспитанников на оказание 

платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду комбинированного вида № 72 

«Мозаика» г. Белгорода 

приказываю: 

1.Организовать в 2023-2024 учебном году платные образовательные услуги: 

обучение детей спортивной командной игре в баскетбол; обучение детей 

спортивной командной игре в футбол; обучение детей игре в шахматы 

«Шахматист»; художественно-творческую студию «Юный дизайнер»; 

студию хорового пения «Музыкальная мозаика»; обучение английскому 

языку «Английский для малышей», обучение детей робототехнике «Робот и 

Я», обучение хореографии «Топотушки». 

2.Удовенко С.Ю., старшего воспитателя, назначить ответственным лицом за 

организацию платных образовательных услуг, а также за:  

- обеспечение получения родителями (законными представителями) 

воспитанников полной и достоверной информации об исполнителе и 

оказываемых дополнительных услугах, содержащей следующие сведения:  

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности;  



б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, 

ответственных за оказание платных образовательных услуг и о 

педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных 

образовательных услуг;  

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости 

по договору; 

г)график проведения занятий в порядке оказания платных 

образовательных услуг; 

- предоставление по требованию заказчиков:  

а) Устава дошкольного учреждения; 

б) лицензии и других документов, регламентирующих платную 

образовательную деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителя;  

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

д) программ дополнительного образования по оказанию платных 

образовательных услуг; 

е) сведений, относящихся к порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги. 

3. Утвердить руководителей кружков:  

- обучение детей спортивной командной игре, кружок «Баскетбол» - 

Рязанова В.И., образование  - среднее специальное педагогическое;  

- обучение детей спортивной командной игре, кружок «Футбол» - Воронов 

М.А., образование  - среднее специальное педагогическое;  

- обучение детей игре в шахматы кружок «Шахматист» - Шведова А.С., 

образование -высшее педагогическое;  

- художественно-творческая студия «Юный дизайнер» - Скрипченко Е.И., 

образование – среднее специальное педагогическое; 

- обучение хореографии, кружок «Топотушки» - Киселева Е.С., образование 

высшее педагогическое; 

- студия хорового пения «Музыкальная мозаика» - Крайнова С.Е., 

образование  - среднее специальное педагогическое; 

- обучение английскому языку, кружок «Английский для малышей» 

Соколова Л.А.,  образование  – высшее педагогическое;  

- обучение робототехнике, кружок «Робот и Я» - Мартынова В.Н.,  

образование  – среднее специальное педагогическое.  

4. Утвердить дополнительные общеобразовательные 

программы работы кружков по оказанию платных образовательных 

услуг в 2023-2024 учебном году. 

5. Утвердить график проведения занятий кружков по оказанию платных 

образовательных услуг в 2023-2024 учебном году. В случае внесения 

изменений график подлежит повторному утверждению.  

6. Установить сроки освоения дополнительных общеобразовательных 

программ: 

- с 02.10.2023 г. – 31.05.2024 г.  

- время проведения – согласно графика работы кружков.  



7. Утвердить калькуляцию расходов и затрат на обучение одной услуги в 

месяц: 

- обучение английскому языку – 32000 руб.;  

- обучение игре в баскетбол – 24000 руб.;  

- обучение игре в футбол – 24000 руб.;  

- обучение игре в шахматы – 24000 руб.;  

- обучение хореографии – 64000 руб.;  

- обучение дизайнерскому искусству  - 48000 руб. 

- обучение хоровому пению – 48000 руб. 

- обучение робототехнике – 64800 руб. 

8. Ответственным за организацию платных образовательных услуг, 

должностным лицам: 

8.1. Удовенко С.Ю., старшему воспитателю: 

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 

работникам в разработке дополнительных общеобразовательных 

программ по оказанию платных образовательных услуг;  

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления 

платных образовательных услуг.  

8.2. Руководителям кружков по оказанию платных образовательных 

услуг вести табель учета фактического посещения кружка детьми.  

8.3. Бухгалтеру по начислению заработной платы:  

- производить оплату педагогическим работникам, участвующим в 

оказании платных образовательных услуг, кроме услуги по обучению 

робототехнике «Робот и Я» и обучению хореографии «Топотушки» из 

расчета 50% от фактического дохода, полученного от оказания услуги на 

основании акта выполненных работ;  

- производить оплату старшему воспитателю Удовенко С.Ю., 

ответственному за обеспечение деятельности по оказанию платных 

образовательных услуг, из расчета 10% от фактического дохода, 

полученного от оказания услуги на основании акта выполненных работ;  

- производить оплату педагогам, оказывающим платные 

образовательные услуги по обучению робототехнике «Робот и Я» из расчета 

57,04% от фактического дохода, и обучению хореографии «Топотушки» из 

расчета 57,76% от фактического дохода, полученного от оказания услуги на 

основании акта выполненных работ; 

-  производить оплату старшему воспитателю Удовенко С.Ю., 

ответственному за обеспечение деятельности по оказанию платной 

образовательной услуги по обучению робототехнике «Робот и Я» обучению 

хореографии «Топотушки», из расчета 10% от заработной платы педагогов, 

оказывающих услуги и в соответствии с «Методикой расчета стоимости 

платных образовательных услуг в муниципальных учреждениях 

образования города Белгорода», утвержденной приказом от 28.05.2019г. № 

865. 

- организовать учет и контроль в бухгалтерии за поступлением оплаты 



за предоставляемые платные образовательные услуги от родителей 

обучающихся детей.  

8.4. Заместителю заведующей по АХР Сорокиной Т.В., старшему 

воспитателю Удовенко С.Ю. осуществлять материально-техническое 

обеспечение деятельности по оказанию платных образовательных услуг и 

развитие учебно-материальной базы МБДОУ.  

9. Удовенко С.Ю., старшему воспитателю, оформить правовые 

отношения с лицами, участвующими в организации и предоставлении 

платных образовательных услуг, на основании гражданско-правового 

договора оказания услуг.  

10. Удовенко С.Ю., старшему воспитателю, оформить правовые 

отношения между МБДОУ д/с № 72 и родителями (законными 

представителями) о предоставлении платных образовательных услуг на 

основании заключения Договоров.  

11.Оплату за предоставленные платные образовательные услуги 

осуществлять только по безналичному расчету через отделения Сбербанка по 

квитанциям установленного образца. 

12. Расходование средств, полученных в результате оказания платных 

образовательных услуг, осуществлять в соответствии с «Положением о 

расходовании внебюджетных средств МБДОУ д/с № 72» согласно сметы 

доходов и расходов. 

13. Удовенко С.Ю., старшему воспитателю оформить информационный 

материал по оказанию платных образовательных услуг на стенды для 

родителей и на официальном сайте МБДОУ д/с № 72 в сети «Интернет» в 

срок до 05.10.2023г. 

14. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» - рядом с 

информационным стендом по платным образовательным услугам. 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с № 72                                    Тарарыв И.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


